autores, en el Derecho justiniano; de ahí que existan tantos textos contradictorios en el Digesto, si bien es muy posible que las contradicciones que muestran las fuentes fueran fruto, además, de una tendencia hacia la divisibilidad, presente ya en la jurisprudencia clásica tardía —lo que explicaría las abundantes citas a la jurisprudencia anterior que aparecen en los textos estudiados, para refrendar la opción de los juristas tardíos hacia la divisibilidad de la condena. En cualquier caso, a partir de los diferentes textos clásicos que conservamos, en cuanto al incumplimiento de las *stipulationes* de ejercicio de las servidumbres cuando van acompañadas de una pena, veremos cómo ciertamente suele entenderse que la pena prometida se debe *in solidum* y puede ser exigida en su totalidad a cualquiera de los deudores. En contra de esta opinión, autores como Bonini<sup>89</sup> se muestran partidarios de la tesis de la responsabilidad de los herederos *pro portione hereditaria*.

Para el estudio de cómo responden los herederos del promitente del pago de la pena, debemos partir de este conocido texto de Paulo en el que se recoge el pensamiento de Catón.

D. 45, 1, 4, 1 (Paul. 12 Sab.): *Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti "iter fieri", quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti "amplius non agi", tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. Differentiae hanc esse rationem, quod in*

---

<sup>89</sup> BONINI, R. «Obbligazioni indivisibili e clausola penale», en AG, 161 (1961), p. 108 y ss. Este autor defiende la genuinidad de D. 45, 1, 4, 1 (Paul. 12 Sab.) que contendría una *regula* atribuible a Catón que es repetida más tarde por Paulo en D. 45, 1, 85, 3 (Paul. 75 ad ed.). Aunque no se detiene a reflexionar el contexto en el que se encuentra el § 3 de D. 45, 1, 85, que realmente hace dudar de que la regla Catoniana transcrita por Paulo no haya sido modificada, incluso resumida por los compiladores. Tendremos oportunidad de pronunciarnos más ampliamente sobre ambos textos a continuación, en este mismo epígrafe.

*priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, <similemque esse huic> illam stipulationem "per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?" sed videamus, ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione "Titium heredemque eius ratum habiturum": nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcello videtur, quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.*